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I/E nderuar,

ME lejoni g€ para jush t€ dorzoj dhe prezentoj draft- dokumentin Komiza Afatmesme Buxhetore
Komunale (KAB) 2026-2028, g& do t& paraget bazé pér hartimin e buxhetit t& vitit 2026 dhe
vlersimeve t€ hershme 2027-2028.

Ky dokument pér miraitim nga komuna pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale
t€ kérkuar nga Qarkorja Buxhetore 2026/01 e léshuar nga Ministria e Financave me dt.
(15.05.2025). Dhe ky dokument do t& jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t&
zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve t& shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén
2026-2028

Ne tani para jush po prezentojm dokumentin Korniza Afatmesme Buxhetore-KAB 2026/2028 ku
pas periudhes se disktimeve publike si dhe duke perfshir takimet me drejtorit/programet
buxhetore per te diskutuar dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, q&é ka zhvilluar
komuna e ge jane baze e pergaditjes se KAB-it komunal

Ju lutem gjeni te bashkangjitur draft- dokumentin pér diskutim.

Me respekt!
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1. Hyzje

Korniza Afatmesme Bushetore, KAB, g€ po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme té
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém té buxhetit vjetor. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té
cilave, objektivat prioritare, té identifikuara né dokumentet strategjike té komunés, aty ku ekzistojné,
t€ integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartomi 1 Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale
té kérkuar nga Qarkorja Buxhetore 2026/01 e léshuar nga Ministria e Financave me dt. (15.05.2025).

Ky dokument do t€ jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré té zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve té shpémdarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2026-2028.

Jané katér faza té pérmbledhura pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e
méposhtme:

Draft KAB-it 2026-2028 Fillimi i Qershorit

Kuvendi Komunal dhe Konsultimet Qershor

|4l

Publikimi Dokun;;;igt t€ KAB-it 2026- Eilhieni @ Koscikat

Procesi vjetor i buxhetit 2026



II. Deklarata e Komunés né& lidhje me prioritetet strategijike
zhvillimore

Komuna Shtime gjendet né pjesén géndrore t& Kosovés dhe pérfshin gytetin ¢ Shtimes dhe 22
fshatra me njé popullsi prej 27.324 banoré me rreth 4.158 familje dhe me njé dendési popullsie
203.91 banoré / km? dhe moshé mesatare 27.62 vjeg. Qyteti i Shtimes, gendra administrative e

komunés ka klimé& kontinentale me rreshje mesatare 673 mm né vit dhe temperatura mesatare -
1.4 °C né& Janar dhe 20.6 ° C n& Korrik.

N& vendbanimet e komunés s& Shtimes gjenden gjurmé t€ trashégimisé historike e kulturore q&
prej koh&s s& neolitit, iliréve, romakéve dhe vazhduar me ato t& Perandorisé Osmane. Sipas
defterit kadastral t& vitit 1455 Shtimja i takonte Vilgjetit t& Vushtrisé dhe ishte nén pushtimin
Osman. N& vitin 1566-74 i takonte Nahijes s& Moravés me gendér né Prishtiné. Ndérsa né
shekullin XIX i takonte Sanxhakut t& Prizrenit.

Komuna Shtime ka njé sipérfage prej 134 km? (13.450,8 ha) dhe shtrihet né pjesén qéndrore t&
Kosovés, kufizohet me komunén e Ferizajt, Lipjanit dhe Therandés (Suarekés). Qendra

administrative, qyteti i Shtimes &shté 31 km larg kryeqytetit t& Kosovés - Prishtings, 45 km larg
Prizrenit dhe 13 km nga Ferizaj.

Vizioni i méposhtdém pér Komunén e Shtimes i definuar pas konsultimeve me akterét e
réndésishém (€ jetés politike ekonomike ¢ sociale né Komung bazohet edhe né dokumentet
afatmesme dhe afatgjata strategjike, qé ka zhvilluar komuna sic jané:

I.Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH-i) 2026-2028 nga Niveli gendror

2.Plani Zhvillimor Komunal (PZHK) 2009-2020

3.Plani zhvillimor Urban (PZHU) 2009-2020

4. Startegjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2027



VIZIONI

Komuné g& krijon mundésiné potenciale pér zhvillimin e infrastrukturés, biznesit, agrobiznesit
dhe t& shfrytézimit t& burimeve natyrore duke ruajtur ambientin dhe trash&giminé.

NE€ aspektin e strategjisé zhvillimore, Komuna e Shtimes ka aprovuar Strategjiné e Zhvillimit
Ekonomik Lokal 2024 - 2027 ku jané paraparé strategjité zhvillimore sektoriale dhe jané
pérshkruar projektet pér implementimin e saj. Késhtu gé prioritetet komunale duhet te
inkorporohen me prioritetet qeveritare dhe nga kjo del se né KAB- Komunal duhet t& ieng
prioritet - projektet q& jané né pérputhje me prioritetet ¢ Qeverisé.

Ne duhet t& prezantojmé dhe do t& diskutojmé gjaté periudhés sé diskutimeve publike prioritetet
q€ pretendojmé t'1 arrijmé pérmes késaj strategjie. Kéto prioritete sektoriale jané:

QELLIMI 1 - TE KRIJOHET NJE KLIME E FAVORSHME PER ZHVILLIMIN E BIZNESIT

QELLIMI 2- TE PERMIRESOHET CILESIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE
IFRASTRUKTURES

QELLIMI 3 - TE ZHVILLOHET TURIZMI RURAL
QELLIMI 4- TE PROMOVOHET ZHVILLIMI I BUIQESISE INTENSIVE

QELLIMI 5- TE KRIJOHET NJE MJEDIS [ FAVORSHEM SOCIO-KULTUROR, ARSIMOR
DHE EKOLOGIJIK

QELLIMI 6- TE PROMOVOHET SHFRYTEZIMI I BURIMEVE NATYRORE

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE PER KOMUNEN E SHTIMES

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Shtimés &shtg pjesé pérbérése ¢ Komnizés afatmesme t&
shpenzimeve (KASH) t&¢ Kosovés, &shté e ndértuar né pérputhje me procedurat buxhetore
2026/2028 t& dhéna nga MFPT-i pérmes garkores buxhetore 2026/01.

Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraget njé mjet t& procesit t& zhvillimit t&
buxhetit g€ béné ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet e komunés, duke u bazuar
né€ géndrueshmériné e programeve komunale gjaté periudhés s& ardhshme 3 viecare. Me KAB—
Komunale do t& paragiten shpjegimet e politikave — prioriteteve té tanishme dhe afatmesme té
Shtimes si dhe projeksionet lidhur me ményrén me t& cilén buxheti i Komunés do t& pérmbush
projektet me prioritet g€ do t& pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2026-2028.



III. Korniza Fiskale Komunale

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejt politikén makroekonomike (ko éshté kompetencé e
qeverisé gendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i

tllé do t& trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Bushetore e Komunés
éshté né pérputhje me kornizén makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumenteve té Kornizés
Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASH) 2026-2028 t& pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

. Vletsimi Projeksioni Projeksioni provuses
Organizatat buxhetore
2025 2026 2027 2028

Granti I Pérgjitshém 4,560,657 4,949,597 5,324,782 5,745,632
Granti pér Arsim 3,954,859 4,094,895 4217742 4,344 274
Granti pér Shéndetési 1,203,406 1,339,997 1,380,197 1,421,603
Shérbimet Rezidenciale 200,000 200,000 200,000 230,000
Te hyrat vetanake 858,258 859,497 918,269 921,378
Huamartja né Arsim

Huamarrja né Shéndetesi

TOTALI; 10,777,180 11,443,986 12,040,990 12,662,887

Perspektiva e politikave fiskale

Njé vémendje e vecanté duhet kushtuar politkave fiskale ( politikés sé té ardhurave si nga grandi i
geverisé, té hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve).

1.1. Parashikimi i té hyrave komunale

Té hyrat komunale t€¢ komunés soné realizohen né bazé té Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat
Komunale, Rregullores mbi tatimin né Proné si dhe dispozitave tjera ligjore té cilat pércaktojné llojet
¢ ndryshme té té€ hyrave komunale me té cilat komuna ka t& drejté té caktoj dhe inkasoj si¢ jané
licencat e bizneseve dhe té hyrat tjera vetanake komunale.
Bazén e t€ hyrave komunale e pérbéjné Tatimi né Proné dhe Tatimi né Toké t€ cilat t& hyra duhet
shpenzuar ekskluzivisht né sferén e projekteve pér investime kapitale né infrastrukeurén rrugore,

ujésjellés, kanalizim etj.




Tabela 1. Parashikimi i t& hyrave buxhetore komunale

Tabela - Shtojca D.Planifikimi i t& Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2026- 2028 Komuna Shtime

I __TE HYRAT TATIMORE

| 341,086.00

313,004.00 | 285.657.00 | 317.364.00 | 349,030.00 | 352.139.00
Ll TAKSA E PRONES 341,086.00 | 313,004.00 | 285.657.00 | 317,364.00 | 349,030.00 | 352,139.00
Tatimi né toké dhe mbledhja e
borgjeve
1.1 156.892.00 | 53.987.00 | 53.828.00 | 62.957.00 | 76.178.00 | 76.559.00
Tatimi n&€ proné dhe mbledhja e
1:2 borgjeve 184.194.00 | 259.017.00 | 231.829.00 | 254.407.00 | 272.852.00 | 275.580.00
I TE HYRAT JO TATIMORE 245.914.00 | 256,696.00 | 575,601.00 | 542.,133.00 | 569,239.00 | 569.239.00
|2 TAKSAT KOMUNALE 140,827.00 | 151,609.00 | 363,546.00 | 335,543.00 | 360,437.00 | 357,184.00
2.1 Licencat dhe Lejet 1.000.00 1.000.00 1.000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00
Funksionimi i shérbimeve
profesionale (Avokatgt, Mjekit,
Dentistét, etj.)
$i1.8 )
Té tjera/pélqimet komunale per
aktivitete biznesi
2.1.9 1,000.00 1,000.00 1.000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00
Certifikatat dhe Dokumentet
2 Zyrtare 21,800.00 | 21.800.00 | 37,808.00 | 37.808.00 | 34,699.00 | 31,446.00

[88]
]
—

Pagesat e regjistrimit t& pronés dhe
t& transferit




Dokum.lidhur me statusin shogéror
si dhe t&

lindjes,vdekj,martese,shkurorézimit

21.000.00

..... 21.000.00 | 37.808.00 | 37.808.00 | 34.699.00 | 31,446.00
Pagesat pér kopjet shtesé té
certifikatave/dokumenteve
223
2.24 Taksa administrative 500.00 500.00
225 TE tjera 300.00 300.00
Taksat e pajisjeve
motrike/Pagesat né lidhje me
2 Automjetet 50,200.00 | 50,200.00 | 42,808.00 | 42,808.00 | 42.808.00 | 42,808.00
2:3.1 Lejet e automjeteve
Parkimi né parkingun publik i
pajisur me garazhin apo hapésira
232 tiera
Largimi dhe deponimi i
233 automjeteve
234 Regjistrimi i automjeteve 50,200.00 [ 50.200.00 | 42.808.00 | 42.808.00 | 42.808.00 | 42.808.00
235 TE tjera
Lejet pér Ndértesa/ Shfrytézimi i
2 Tokés dhe Lejet e ndértimit 67,827.00 | 78,609.00 | 281,930.00 | 253,927.00 | 281,930.00 | 281.930.00
2.4.1 Lejet pér ndértim dhe konstruktime | 55,327.00 | 66.109.00 | 209.857.00 | 209.857.00 | 209.857.00 | 209.857.00
Pagesat e ndérrimit t& destinimit té
24.2 tokés ekzistuese 10,000.00 | 10,000.00 | 41,607.00 13,604.00 | 41.607.00 | 41,607.00
243 Pagesat e demolimit 1,000.00 1.000.00
2.4.4 Pagesat per legalizim te objekteve 2,363.00 2.363.00 2.363.00 2,363.00
Pagesat per leje mjedisore
24.5 komunale 28.003.00 | 28.003.00 | 28.003.00 | 28,003.00




TE tjera

1.500.00 1,500.00 100.00 100.00 100.00 100.00
3 Taksa tjera Komunale < 5
251 Taksa tjera Komunale
3 NGARKESAT KOMUNALE 98,087.00 | 98,087.00 | 201,005.00 | 195.540.00 | 197.752.00 | 201.005.00
3.0.0 Ngarkesat rregullatore 41,000.00 | 41,000.00 | 78.510.00 73,045.00 | 75,257.00 | 78,510.00
Pagesa nga ndikimi i shfrytzimit
3 té resurseve publike
Pagesat me ndikim nga shfrytézimi
i madh i rrugéve publike apo i
shérb.publ.té siguruara pér ndértim
ose operim komerc.duke pérfshiré
edhe wvendet e nxjerrjes se
3.1.1 resurseve nat.
Tatimet nga nxjerrja € Resurseve
natyrore(Neni 10.5 CFA Udhézim
Ad...Nr.2001/03 dhe 2001/02
3.1.2 DLA)
3.3 Ngarkesa tjera
Inspektimi i tokés dhe aktivitetet
3 Gjeodezike 36,500.00 | 36,500.00 | 75,510.00 70,045.00 | 72,257.00 | 75,510.00
Pérgatitja e plan.urban.dhe
inspekt.q¢ kané té b&Eé me
3.2 dimensionet e pronés 35.500.00 | 35.500.00 | 66.477.00 66,477.00 | 66,477.00 | 66,477.00
Aktivitetet né€ teren q& kang t& b&jé
322 me matjen e vendit 1.000.00 1,000.00 8.867.00 3.402.00 5.614.00 8.867.00
32.3 TéE tjera 166.00 166.00 166.00 166.00
Shérbimet e inspektimit té
3 Shéndetit dhe Sigurisé 4,500.00 4.500.00 3,000.00 3,000.00 3.000.00 3.000.00
Inspektimi i objekteve q& ofrojng
3.3.1 ushgim dhe akomodim publik 2,000.00 2.000.00 1,000.00 1.000.00 1.000.00 1.000.00




(V5]
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to

Inspektimi i ambientit

1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1.000.00
Inspektimii i ndértimit, sh&rbimit t&
333 zjarrfikésve dhe konstruktimit 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00
334 Inspektimi i Artikujve Ushgimor 1,000.00 1,000.00 500.00 500.00 500.00 500.00
3 Té Hyrat nga geraja 7,000.00 7,000.00 | 28,745.00 | 28,745.00 | 28,745.00 | 28,745.00
Baza ditore apo bazat tjera pér
shfrytézimin e pronés publike pér
aktivitetet komerciale apo jo
3.4.1 komerciale 1,000.00 1,000.00 8.490.00 8.490.00 8.490.00 8.490.00
Ngarkesat pér hapésiré né tregje
3.4.2 ose né€ objekte t&€ ngjashme 3,000.00 3.000.00 126.00 126.00 126.00 126.00
Marrja me qira e objekteve
3.4.3 komunale pér njé afat t&€ gjaté 3.000.00 3.000.00 | 20,129.00 20,129.00 | 20,129.00 | 20.129.00
3.4.4 T& tjera
4 BASHKE-PAGESA NE ARSIM 11.100.00 | 11.100.00 | 42.172.00 42,172.00 | 42,172.00 | 42.172.00
3.5.1 Cerdhet 10,000.00 | 10,000.00 | 41.,877.00 41,877.00 | 41.877.00 | 41.,877.00
3.5.6 Arsimi parashkollor
3.5.7 Arsimi fillor 500.00 500.00
358 Arsimi 1 mesém 500.00 500.00
359 TE tjera 100.00 100.00 295.00 295.00 295.00 295.00
BASHKE-PAGESA NE
4 SHENDETESI 38,987.00 | 38,987.00 | 48,578.00 | 48,578.00 | 48.578.00 | 48,578.00
3.6.1 Shéndetésia primare 38,000.00 | 38.000.00 | 47.876.00 47.876.00 | 47.876.00 | 47.876.00
3.6.2 T& tjera-Qendra pér puné Sociale 987.00 987.00 702.00 702.00 702.00 702.00




3.6.3 T¢€ tjera
TE HYRAT TJERA
4 KOMUNALE 5,000.00 5,000.00 | 11,050.00 11,050.00 | 11,050.00 | 11,050.00
4.1 Pérfitimi nga privatizimi
4.2 Regjistrimi i Biznesit -
4.3 T¢& hyrat nga kontestet e komunés
Gjobat tjera dhe taksat komunale
4.4 pér biznese 5,000.00 5.000.00 | 11,050.00 11,050.00 | 11,050.00 | 11.050.00
4.5 Pagesat tjera
S5 SHITJA E ASETEVE 2,000.00 2.000.00 - - - -
5.1 Shitja e Aseteve 2,000.00 2,000.00
5.6 Té& tjera
TE HYRAT INDIREKTE(Pjesa
1 gé i takon komunave) 102.400.00 | 102,400.00 - - - =
1.1 T& hyrat nga gjykatat-Gjobat né
trafik 100,000.00 | 100,000.00
1.2 T& hyrat nga Agjensioni Pyjor i
Kosovés 1.400.00 1.400.00
1.3 . ;
T& hyra tjera nga Gjykata 1.000.00 1,000.00
TE HYRAT NGA
v DONATORET 190,000.00 | 190,000.00 - - - "
1 Donatorét e brendshém (IV) 190.000.00 | 190.000.00
13 Participimi i populates 30.000.00 | 30.000.00
Grantet e donatoréve té brendshém
12 (ministrité apo té tjerg) 100.000.00 | 100,000.00
1.3 T¢€ hyrat dhe donacione tjera 50.000.00 | 50,000.00
1.4 Tjera 10,000.00 | 10.,000.00
2 Donatorét e Jashtém - -
2.5 Donatoret ¢ Jashtem




Korniza komunale e shpenzimeve buxhetore

Vlerésimet e hershme t€ programeve buxhetore

Me vlerésimet e hershme t€ shpenzimeve buxhetore pérfshihen kornizat e shpenzimeve ¢ secilit
program buxhetor duke u bazuar né burimet e t& hyrave dhe duke u modifikuar vetém nga treguesit
makro-ckonomik dhe fiskal dhe duke pas per bazé bushetin e aprovuar pér vitn 2025.

Kjo komizé paraqget parashikimin 3 vjecar té shpenzimeve té pérgjithshme komunale. Té hyrat
komunale jané paraqitur me njé trend € njéjté pér ¢do viet si dhe rritje té grandeve té geverlsé t&
cilat mé pastaj do té inkorporohen né vlerésimet pasuese té shpenzimeve buxhetore sipas qarkoreve
Bushetore dhe limiteve t& buxhetit té cllat do té pércaktohen nga Komisioni i grandeve té MF-ir.
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